
 

 

 

 

 

 

 

ついこの間，吹く風に秋の移ろいを感じたばかりですが，朝の冷え込みな

どを見ると，すでに冬の足音が聞こえてきています。登校してくる子供たち

の吐く息も白く，寒さが身に染みているようです。 

さて，早いもので，２学期のまとめの月である１２月を迎えます。行事の多かった２学期です

が，本校の学校教育目標や目指す児童像の具現化に向けて，これまで取り組んでまいりました。

日頃の授業はもちろん，行事を通して培ってきた子供たちの資質・能力の現状を把握し，残りの

時間を利用して，学習や生活のまとめをしっかりと行っていこうと思います。 

そして，子供たち一人一人が自分の成果や課題を明確にして冬季休業が迎えられるように，教

職員一同力を合わせて１２月も指導支援にあたってまいりますので，引き続き，保護者の皆様の

ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより１２月号 
        No.１１ 
  令和６年１１月２９日 

  柏市立柏第三小学校 
    校 長 中田 敦子 

来年度の通知票について 

先月の学校だよりで掲載しましたが，放課後の

過ごし方について，再度ご家庭でもお子様とご確

認をお願いします。１２月は日が短くなる上に，

短縮日課も多い月です。また，今月は学区内でも

心配される案件があり，保護者の皆様に注意喚起

のメールを配信したところです。学校では継続し

て安全指導をしてまいりますので，ご家庭でもお

子様と安全面についてご確認をお願いします。併

せて，公共スペースでのルールやマナーについて

も，ご家庭で話題にしていただき，場所や時間に

合わせた適切な行動がとれるようにお声掛けくだ

さい。 

児童が身に付ける防寒具についてのお知らせです。

昨年度まで使用を控えるようお願いしていた「マフラー」

と「耳あて」に関してですが，ご家庭でお子様と安全面

の確認をしていただいた上で，使用してもよいこととい

たしました。１２月に入ると，寒さが本格的になりますの

で，必要に応じて使用してください。併せて，管理につ

いてもお子様にお声掛けいただくと助かります。 

令和７年度の入学式の日時は以下のとおりです。 

【令和７年４月１０日（木）午前９時３０分～】 

※今年度より開始時刻が３０分早まっております。

ご承知おきください。 

１２月３日（火）に持久走記録会を実施します

（予備日12/6）。試走の時の自分の記録等を基準

にし，各自が目標を決め，記録会に臨みます。保

護者の方の参観も可能ですので，先日お知らせし

た各学年のスタート時刻やコース等をご確認の

上，参観をお願いします。また，保護者の皆様に

は当日のお子様の健康状態をよく観察していただ

き，体調不良がある時には，無理せず，休養をと

らせるようにしてください。 

※スタート地点とゴール地点での参観は不可とな

っております。立ち止まっての参観は，記録会の

進行の妨げになりますので，立ち止まらないよう

ご協力をお願いします。 

持久走記録会について 

放課後の過ごし方について 

来年度より，通知票の発行を２回とすることに

いたします。理由は以下の２点です。 

①３学期は学習内容が少ないため，評価の有効性

が低くなってしまう。 

②３回から２回に減ることにより，年間の短縮日

課が減るため，授業時数が確保できる。また，教

員が教材研究をしたり，授業改善の協議をした

りする時間を増やすことができる。 

以上のことから，お子様の学校生活をより充実

させることができると判断いたしました。何卒，ご

理解いただきますようお願いいたします。 

なお，発行時期などの詳細，及びその他の令和７

年度教育課程における変更点については，２月の

懇談会の際にご説明申し上げます。 

令和7年度入学式について 


